
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 025/2024 - GM 
 

 

“Nomeia ADELMO GONÇALVES BARBOSA para exercer o cargo de Secretário da Agricultura, 

Meio Ambiente e Turismo”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso das atribuições legais, com respaldo na alínea "a", do inciso II, do artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com as disposições das Leis Municipais n.ºs 161/2003 e 558/2017, de 02 de maio de 2017. 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR, a partir de 05 de fevereiro de 2024, o senhor ADELMO GONÇALVES BARBOSA 

portador da Cédula de Identidade nº 5.786.xxx-7/SESP-PR , para exercer o cargo de Secretário da Agricultura, Meio Ambiente e 

Turismo, com subsídios fixados consoante diretrizes traçadas na Emenda Constitucional nº 19/98 e Lei nº 655/2020. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a disciplina contida no 

inciso anterior e revogada as disposições em contrário. 

 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 05 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 05/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CÍCERO LUIS DA 
SILVA 

GOIOERE – PR 05/02/2024 29/02/2024 16 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERÊ – PR 

“R” 640,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 05 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 06/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR RAMOS 
DOS SANTOS 

FORMOSA DO 
OESTE– PR 

05/02/2024 29/02/2024 16 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE FORMOSA DO OESTE – PR 

“R” 640,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 05 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2023-PMQC 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE “BANHEIROS QUÍMICOS” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE EM EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 05/02/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 22/02/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 22/02/2024. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 05 de fevereiro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 233/2023 
b) Licitação Nrº             :           106/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 06/02/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO 

 
 

Fornecedor: B.DANIEL INFORMATICA- CNPJ/CPF: 11.607.273/0001-15 
 
 

LOTE 2 
 
 

Valor Total do Lote: 2.578,20 (dois mil, quinhentos e setenta e oito reais e vinte centavos) 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 NOTEBOOK, PROCESSADOR 4 NÚCLEOS 
2.5GHZ, 6GB RAM, SSD DE 480 GB, TELA 
15.6”. NO MINIMO AS CONFIGURAÇÕES 
ACIMA CITADAS. 
 
Mínimo de 01 ano de garantia. 

 

lenovo 
ideapad 1 

UNID 1 R$ 2.578,20 R$ 2.578,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.578,20 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 233/2023 
b) Licitação Nrº             :           106/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 06/02/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO 

 
Fornecedor: COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA IRATY LTDA- 

CNPJ/CPF: 02.436.214/0001-30 
 

LOTE 3 
Valor Total do Lote: 2.504,00 (dois mil, quinhentos e quatro reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 MICROCOMPUTADOR COMPLETO: 
PROCESSADOR DE 4 NÚCLEOS COM 3.4 
GHZ PLACA MÃE/1150 / 1151 / 1155, HD 1 
TERA, 6 GB DE MEMÓRIA, KIT GABINETE, 
MONITOR LED 19.5". NO MÍNIMO AS 
CONFIGURAÇÕES ACIMA CITADAS. 
MÍNIMO DE  01 ANO DE GARANTIA , 
ACOMPANHADO DE . CAIXA DE SOM PARA 
PC COM NO MÍNIMO AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: 
EAN:7898506451425, COR PRETA, POTÊNCIA 
1W RMS, COMPATÍVEL COM PC E 

C3 TECH/3 
GREEN 
INTEL I5 

2400/19.5 
LED 

UNID 2 R$ 1.252,00 R$ 2.504,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

NOTEBOOK,FREQUÊNCIA DE 60 HZ, 20 KHZ, 
SENSIBILIDADE DE 65 DB, ALIMENTAÇÃO DE 
5 V, PLUG E PLAY COM CONEXÃO USB 2.0, 
SOM ESTÉREO, COM NO MÍNIMO AS 
SEGUINTES DIMENSÕES: AXLXP: 13 X 13 8 
CM, PESANDO NO MÍNIMO 250 GR E 
GARANTIA DE NO MÍNIMO DE 01 ANO. 

 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.504,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 233/2023 
b) Licitação Nrº             :           106/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 06/02/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO 

 
Fornecedor: MARCOS FERARI LTDA- CNPJ/CPF: 33.008.679/0001-14 

 
LOTE 4 

Valor Total do Lote: 910,00 (novecentos e dez reais) 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 FRAGMENTADORA COM CAPACIDADE PARA 
FRAGMENTAR ATÉ 10 FOLHAS MANUALMENTE, DESTRUIR 
CLIPES E GRAMPOS PEQUENOS FIXADOS EM PAPÉIS, 
CESTO COM CAPACIDADE DE 17 LITROS, NÍVEL DE 
RUÍDO MÁXIMO DE 72 DB, GARANTIA DE NO MÍNIMO 
DE 1 ANO 

CCY 10FL UNID 1 R$ 910,00 R$ 910,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 910,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2024. 
 

_________________________ 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

WILSON AKIO ABE 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 233/2023 
b) Licitação Nrº             :           106/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 06/02/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO 

 
Fornecedor: MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA- CNPJ/CPF: 

52.017.064/0001-07 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 803,19 (oitocentos e três reais e dezenove centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 APARELHO TELEFÔNICO CELULAR 
DESBLOQUEADO, SMARTPHONE, COM 
CHIP E AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: TECNOLOGIA GSM 
QUADRI BAND- MEMÓRIA RAM:2GB 
(MÍNIMO) - ANDROID:8.0 (MÍNIMO) - 
TELA: 6.1 POLEGADAS ( MÍNIMO) - 
MEMÓRIA INTERNA: 128 GB (MÍNIMO) 
- ENTRADA PARA CARTÃO DE 

XIAOMI 
POCO M4 

XIAOMI 
POCO M4 

UNID 1 R$ 803,19 R$ 803,19 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

MEMÓRIA - PROCESSADOR: OCTA 
CORE DE 1.8 GHZ (MÍNIMO) - CÂMERA 
TRASEIRA: 13MP (MÍNIMO) - CAMERA 
FRONTAL: 8MP (MÍNIMO) - 
CONECTIVIDADE: WI-FI, 3G , 4 G E 5 G 
- BATERIA DE 3.500 MAH (MÍNIMO) 
ACOMPANHAM ACESSÓRIOS: 
CARREGADOR, CABO USB, FONE DE 
OUVIDO E MANUAL DO USUÁRIO. 
GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 803,19 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 233/2023 
b) Licitação Nrº             :           106/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 06/02/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO 

 
Fornecedor: R.A SOLUCOES LTDA- CNPJ/CPF: 37.550.502/0001-04 

 
LOTE 5 

Valor Total do Lote: 2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CAIXA ATIVA COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAIXA ATIVA 
COM TECNOLOGIA DE AMPLIFICAÇÃO 
DE ÚLTIMA GERAÇÃO, 1000W DE 
POTÊNCIA, ALTO FALANTE DE 15”, 
SISTEMA SEM FIO INTEGRADO, CAIXA 
COM ALTO FALANTES ATIVO 
PROFISSIONAL COM POTÊNCIA, PLAYER 
MP3 DE ALTA PERFORMANCE E 

ECOPO
WER 15  
1000W 

UNID 1 R$ 2.580,00 R$ 2.580,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

EXCEPICIONAL PORTABILIDADE, ALTO 
FALANTE DE 15” PARA LONGO ALCANCE 
E GRAVES PROFUNDOS, DRIVER DE 
COMPRESSÃO DE DRIVER DE 1” PARA 
REPRODUÇÃO EXCEPICIONAL DE 
FREQUÊNCIAS MAIS ALTAS, POTÊNCIA DE 
1000W; LEITOR DE MP3 (REPRODUZ 
ARQUIVOS DE ÁUDIO VIA USB STICK); 
MIXER DE 2 CANAIS COM ENTRADA 
INDIVIDUAIS PARA MICROFONE/EQ DE 2 
BANDAS, CORNETA DE ALTA DISPERSÃO, 
ALÇAS ERGONÔMICAS PARA FÁCIL 
TRANSPORTE E POSICIONAMENTO, 
DIMENSÕES APROXIMADAS 83CM x 56 
CM x 41CM (AxLxP), PESO 20 KG, TENSÃO 
110V, COR PRETO, INTERFACE DO 
USUÁRIO DE 8 BOTÕES E PAINEL LCD 
MULTIFUNCIONSL DE ALTO CONTRASTE. 
GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 2.580,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 233/2023 
b) Licitação Nrº             :           106/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 06/02/2024 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, 

EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS, 
FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E 
ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO 

 
Fornecedor: SC INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS LTDA- CNPJ/CPF: 29.583.709/0001-49 

 
LOTE 6 

Valor Total do Lote: 418,50 (quatrocentos e dezoito reais e cinquenta centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 SISTEMA DE TRANSMISSÃO SEM FIO 
UHF – TIPO: DUPLO DE BASTÃO; - 
SAÍDA P10/BALANCEADA XLR; - 
RECEPTOR UHF COM 2 ANTENAS; - 
ALIMENTAÇÃO 0TRANSMISSOR FONTE 
DE ALIMENTAÇÃO DE 5 V 
- ALCANCE EFETIVO 50 METROS; 
ACOMPANHA: - 2 MICROFONES 

KSR PRO 
KT-02 - 
DUPLO  

UHF 

UNID 1 R$ 418,50 R$ 418,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TRANSMISSORES 
- 1 RECEPTOR, - MANUAL, - FONTE 
BIVOLT (110V/220V), - CABO P10 

 
LOTE 7 

Valor Total do Lote: 149,80 (cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 PEDESTAL PARA MICROFONE TIPO DE 
SUPORTE: BRAÇO GIRAFA, TIPO DE 
BASE: TRIPLÉ; MATERIAL: FERRO, 
PLÁSTICO E POLIÉSTER 600; ALTURA: 
MÍNIMA 105 CM – MÁXIMA 185 CM; 
DIÂMETRO: 20 MM; ÃNGULO RE 
ROTAÇÃO: 180° ; AJUSTE DE HASTE 
LONGA E FLEXÍVEL: O COMPRIMENTO 
TOTAL DA HASTE LONGA É DE 65 CM, 
QUE PODE SER AJUSTADA 

IBOX 
SMLIGHT 

UNID 2 R$ 74,90 R$ 149,80 

 
LOTE 8 

Valor Total do Lote: 105,70 (cento e cinco reais e setenta centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 SUPORTE PARTITURA PEDESTAL TRIPLÉ, 
ALTURA MÍNIMA: 55 CM, ALTURA 
MÁXIMA: 136 CM, MATERIAL: AÇO  
DOBRAVEL, PESO MÁXIMO: 2,5 KG COR: 
PRETA 

SMART 
SM006 

UNID 2 R$ 52,85 R$ 105,70 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 674,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº009/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: B. DANIEL INFORMÁTICA - CNPJ Nº 11.607.273/0001-15. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. 

 
VALOR: R$ 2.578,20 (dois mil, quinhentos e setenta e oito reais e vinte 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº010/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA 

IRATY – EPP - CNPJ Nº 02.436.214/0001-30. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. 

 
VALOR: R$ 2.504,00 (dois mil, quinhentos e quatro reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº011/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MARCOS FERARI LTDA - CNPJ Nº 33.008.679/0001-14. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. 

 
VALOR: R$ 910,00 (novecentos e dez reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº012/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MASTERBIDS TECNOLOGIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ 

Nº 52.017.064/0001-07. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. 

 
VALOR: R$ 803,19 (oitocentos e três reais e dezenove centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº013/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: SC INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS LTDA - CNPJ Nº 

29.583.709/0001-49. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. 

 
VALOR: R$ 674,00 (seiscentos e setenta e quatro reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº014/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: R.A SOLUCOES LTDA - CNPJ Nº 37.550.502/0001-04. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 106/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO TELEFÔNICO CELULAR, EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS, FRAGMENTADORA E EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO E ACESSÓRIOS COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO “PROCAD” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. 

 
VALOR: R$  2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: TREVO PAVIMENTACAO LTDA - CNPJ Nº 37.340.810/0001-05. 
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS (VILA RURAL 
PORTA DO CÉU) DO MUNICÍPIO, COM SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM, BASE DE BRITA GRADUADA, IMPRIMAÇÃO, 
PINTURA DE LIGAÇÃO, REVESTIMENTOS EM CAUQ E URBANISMO, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS 
DOCUMENTAL TÉCNICO EM ANEXO. 

 
VALOR: R$ 1.043.302,87 (um milhão e quarenta e três mil, trezentos e dois 

reais e oitenta e sete centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

EXTRATO 005/2024 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023. 

 

Conforme solicitado pelos candidatos os pedidos de deslocamento para final de fila,  referente ao Concurso Público 

001/2023, dos seguintes cargos: 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO  

299263 JULIANNA KARINE SCHENKNECHT FINAL DE FILA 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 31 de janeiro de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 PORTARIA Nº 007/2024/CM 
  

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, 

ESTADO DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, que lhes são conferidas por lei, RESOLVE: 

 
RESOLVE: 
 
I – CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES, a Servidora LEILA 

REGINA DONATÃO, lotada na Secretaria da Câmara Municipal, Cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, Provimento Efetivo. Para gozá-las a partir de 05 de fevereiro a 05 de março de 2.024, 
referente período aquisitivo 2023/2024, devendo reapresentar-se ao trabalho no dia 06 de março de 
2.024. 

 
II – Esta portaria, ressalvado o disposto no item I, entra em vigor na 

presente data. 
 
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE 
REGISTRE-SE 

 
Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

em 02 de fevereiro de 2.024. 
 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 PORTARIA Nº 008/2024/CM 
  

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, 

ESTADO DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, que lhes são conferidas por lei, RESOLVE: 

 
I - CONCEDER FÉRIAS, ao Servidor MANOEL DIBIESO MUNUERA 

NETO, lotado na Secretaria da Câmara Municipal, Cargo de Assessor Legislativo, Provimento 
Efetivo. Para gozá-las a partir de 05 de fevereiro a 05 de março de 2024, referente período aquisitivo 
2023/2024, devendo reapresentar-se ao trabalho no dia 06 de março de 2024. 

 
II - Esta portaria, ressalvado o disposto no item I, entra em vigor na 

presente data. 
 
CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE 
REGISTRE-SE 

 
Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

em 02 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1341 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


